
Výroční zpráva o činnosti 
 

Univerzity Karlovy – Katolické teologické fakulty 
 

v roce 2024 
 

 
 
 
 
 
 
 

předkládá děkan doc. ThLic. Jaroslav Brož, Th.D. S.S.L. 
 

 



 

1. Slovo děkana 
 
Výroční zpráva Katolické teologické fakulty za rok 2024 ukazuje, že naše akademická 
instituce nadále stabilně rozvíjí svou činnost v oblasti vzdělávání i vědeckého bádání. 
Zkušenosti získané v uplynulých letech, včetně těch z období pandemie, nám pomohly lépe 
reagovat na výzvy současného akademického prostředí a vytvořit podmínky pro další růst a 
zefektivnění studia i výzkumu. 
 
Statistiky počtů studentů, včetně nově nastupujících, potvrzují trvalý zájem o teologii a další 
humanitní obory, které fakulta nabízí. V některých oblastech dokonce zaznamenáváme mírný 
nárůst zájmu, což vnímáme jako povzbudivý signál. 
 
Rok 2024 přinesl řadu publikačních výstupů, řešených vědeckých projektů, konferencí a 
dalších aktivit, které potvrzují, že fakulta disponuje badatelským potenciálem a odbornými 
kapacitami. V oblasti internacionalizace, která zůstává jednou z priorit Univerzity Karlovy, 
jsme podnikli další konkrétní kroky – navázali jsme nové kontakty a spolupráce, jež vytvářejí 
základ pro intenzivnější zapojení do mezinárodního akademického prostoru v blízké 
budoucnosti. 
 
Závěrem patří poděkování všem, kteří se zasloužili o dosažené výsledky a o dobré jméno naší 
fakulty. Stejně tak si vážíme podpory těch, kdo nám fandí v širší veřejnosti a přispívají k 
naplňování našeho poslání.  
 
Q.B.F.F.F.S. - A.M.D.G. 
 
 

doc. ThLic. Jaroslav Brož, Th.D. S.S.L. 
              děkan  

1 



 

2. Studium 
 
Přijímací řízení 
V roce 2024 proběhla dvě kola přijímacího řízení pro akademický rok 2024/2025. Možnost 
studia byla zveřejňována standardními komunikačními kanály fakulty. 
 
 
TABULKA Přehled počtu uchazečů o studium 

typ  název oboru  forma studia  přijati  nepřijati  neukončené 
řízení  celkem  

Bc.  

Teologické nauky  distanční  26 21 4 51 

Dějiny křesťanského umění  prezenční  52 40 5 97 

Dějiny evropské kultury  prezenční  130 0 4 134 

Bc. Filosofie a etika prezenční 34 42 10 86 

Mgr.  Katolická teologie  prezenční  20 2 3 25 

NMgr.  

Teologické nauky  distanční  11 2 2 15 

Dějiny křesťanského umění prezenční  11 11 0 22 

Dějiny evropské kultury  prezenční  27 5 2 34 

Aplikovaná etika prezenční 18 5 3 26 

Aplikovaná etika  kombinované  110 5 3 118 

Ph.D.  Katolická teologie  prezenční  1 0 0 1 

  Katolická teologie  kombinované  0 0 0 0 

  Dějiny křesťanského umění prezenční  0 0 0 0 

  Dějiny křesťanského umění kombinované  0 0 0 0 

  Církevní a obecné dějiny  prezenční  0 0 0 0 

  Církevní a obecné dějiny  kombinované  2 0 0 2 

Celkem    442 133 36 611 
 

 

2 



 

Studenti 
Na fakultě bylo k 31. 10. 2024 zapsáno ke studiu celkem 844 osob, z toho 763 
v pregraduálním a 81 v postgraduálním studiu, a to v devíti studijních programech: Katolická 
teologie, Teologické nauky, Dějiny křesťanského umění, Dějiny evropské kultury, Filosofie a 
etika, Aplikovaná etika. 
V prezenční formě studia bylo celkem 501 studentů, z toho v doktorských programech 58. 
V kombinované formě studia bylo celkem 173 studentů, z toho v doktorských programech 23. 
V distanční formě studia bylo celkem 170 studentů. 
V roce 2024 absolvovalo 62 studentů. 
 
 
TABULKA Počty studentů a absolventů dle typu studia, oboru a formy studia 
typ  název oboru  forma studia  počet studentů  z toho absolventi  

Bc.  

Teologické nauky  distanční 126 12 

Dějiny křesťanského umění  prezenční  142 14 

Dějiny evropské kultury  prezenční  83 3 

 Filosofie a etika prezenční 93 - 

Mgr.  Katolická teologie  prezenční  44 0 

NMgr.  

Teologické nauky  distanční 44 10 

Dějiny křesťanského umění  prezenční  34 1 

Dějiny evropské kultury  prezenční  33 7 

Aplikovaná etika prezenční 14 - 

Aplikovaná etika  kombinované  150 10 

Ph.D.  Katolická teologie  prezenční  20 4 

  Katolická teologie  kombinované  8 0 

  Dějiny křesťanského umění  prezenční  18 0 

  Dějiny křesťanského umění  kombinované  11 0 

  Církevní a obecné dějiny  prezenční  20 1 

  Církevní a obecné dějiny  kombinované  4 0 
Celkem    844 62 
 

 

3 



 

Obhájené disertační práce 
Teologie 

- Magda Bučková: Teologie svatosti podle sv. Jana Pavla II.  (obhájena 15. 2. 2024) 
- Pavel Kaška: Augustinův spis De sermone domini in monte v kontextu patristické 

exegeze Kázání na hoře a na rovině (obhájena 6. 6. 2024) 
- Edita Miriam Mendelová: Spirituální přínos děl Dorothea z Gazy a Kolumbána z 

Bobbia pro mnišství (obhájena 2. 10. 2024) 
- Hana Benešová: Zrod a růst touhy po Bohu v srdci člověka v křesťanské tradici 

(obhájena 3. 10. 2024) 
Církevní a obecné dějiny 

- Miroslav Herold: Rozvoj kultu sv. Jana Nepomuckého do svatořečení (obhájena 13. 2. 
2024) 

 
 
Kurzy celoživotního vzdělávání a Univerzity třetího věku 
V roce 2024 pokračovaly kurzy celoživotního vzdělávání a univerzity třetího věku v 
prezenční formě. Některé probíhaly celoročně Dějiny umění, Genealogie a heraldika a jiné), 
jiné v jednotlivých semestrech. Většina kurzů, které jsme pořádali, byla určena i pro uchazeče 
Univerzity třetího věku, jimž tato forma studia nabízí možnost získání dalších znalostí, ale i 
společenský kontakt.  
 
Pokračovali jsme v již zavedené praxi, kdy se jednotlivé přednášky (převážně celoročních 
kurzů) nahrávají a jsou pak pro studenty sdíleny na platformě Google, aby si je mohli znovu 
poslechnout a více si prohloubit přednášené téma.   
Fakulta pokračuje ve spolupráci s Vazební věznicí Praha Ruzyně na tříletém kurzu Základy 
teologických nauk. Kontaktní výuka po celý rok 2024 byla realizována přímo ve VV Ruzyně. 
 
V roce 2024 navštěvovalo kurzy 366 účastníků z řad celoživotního vzdělávání a 111 účastníků 
z řad Univerzity třetího věku. 
 
 
Studentský život 
 
Na fakultě působí studentský spolek Copertino. 

- 20. února uspořádal spolek akci Studentské pivo spojenou se studentským koncertem. 
- ve dnech 6. -7. března proběhl na fakultě dobročinný bazar knih, jehož výtěžek byl 

předán Společnosti pro podporu lidí s mentálním postižením v České republice, z.s. 
- 21. května proběhl v prostorách kulturního centra Klubovna tradiční KTFest za hojné 

účasti studentů i pedagogů. 
- 15. října připravil spolek neformální posezení u piva na začátku nového akademického 

roku spojené s hudebním vystoupením našich dvou studentů. 
- 29. 11. se konal Studentský ples KTF UK v prostorách historické budovy Hlavního 

nádraží v Praze. 
- 12. prosince se konala “Adventní besídka”, na které vystoupil studentský divadelní 

soubor, hudební duo J+J a proběhla soutěž o nejlepší cukroví. 
 
Kunsthistoričky 
Dvě studentky programu Dějiny křesťanského umění Adéla Šatalíková a Klára Heřmánková 
vytvořily ke konci roku 2022 podcast “Kunsthistoričky” (dostupný na Audiboom, Apple 
Podcasts, Spotify) o aktuální umělecké scéně a studiu dějin umění na Univerzitě Karlově. I 

4 



 

během roku 2024 zprostředkovávaly studentům i široké veřejnosti zajímavé informace z 
oboru. V podcastu představují jednotlivá díla a umělce, vysvětlují kurátorské přístupy a 
teoretická východiska výstav a sdělují je jednoduchým a snadno srozumitelným způsobem. 
Svojí podcastovou tvorbou doplňují přítomností na sociálních sítích (hlavně Facebook a 
Instagram).  

5 



 

3. Vědecká činnost 
 
Monografie 

● Vlnas Vít, Bendová Eva, Fiřtová Marie: Umění prodat (se). Umělec ve spárech trhu 
19. století, Západočeská galerie v Plzni, 2024 

● Falátková Michaela: Adamnanus z Iony, O svatých místech, Nakladatelství Karolinum, 
2024 

● Svoboda David, Sousedík Prokop, Novák L.: Second Scholasticism, Analytical 
Metaphysics, Christian Apologetics, Neunkirchen-Seelscheid, Editiones Scholasticae, 
2024 

● Fošum Jan, Tomáš Akvinský Vtělené Slovo II v Teologické sumě, Praha, Krystal OP, 
2024 

● Bendová Eva, Fránek Michal, Futtera Ladislav, Hrdina Martin, Charypar Michal, 
Kopecký Jiří, Kritika a autonomie českého umění (1859-1892), Praha, Ústav pro 
českou literaturu AV ČR, 2024 

● Kuthan Jiří, Royt Jan, Čechura Jaroslav, Hlaváčková Jana, Suchánek Drahomír, 
Peroutková Jana, Sojka Jaroslav, Šmahel František, Šenovský Jakub, Wenceslal IV, 
King of the Romans and King of Bohemia, and the beginnings of the Hussite 
Revolution, Praha, Karolinum, 2024 

● Royt Jan, Pokorný Vojtěch, Ikonografie Karlova mostu, Muzeum Karlova mostu, 2024 
● Royt Jan, Svoboda Milan, Život světce na lunetách hejnického kláštera. Sancte 

Francisce ora pro nobis. Das Leben des Heiligen in der Lünetten des Haidendorfer 
Kloster, Klášter Hejnice, 2024 

● Vlnas Vít, Baroque Prague, Karolinum Press, 2024 
● Lunger-Štěrbová Daniela, Co jest k pravému porozumění architektury třeba. Johann 

Ferdinand Schor a jeho přednášky na pražské Stavovské inženýrské škole / Was zur 
wahren Einsicht in die Bau- Kunst erfordert werde. Johann Ferdinand Schor und 
seine Vorlesungen an der Ständischen Ingenieurschule in Prag, NLN, 2024 

 
  
Konference, symposium, výstava 
 
Konference, symposia 

● Teologická poster konference pro doktorandy, usp. David Vopřada, 16. května 2024 
● Česká liturgická hudba - otevřená budoucnost, usp. Radek Tichý, 22. května 2024 
● Technický (IT) produkt jako podstata v konstrukční nauce, právu a filosofii - 

mezioborový pohled, usp. Jakub Jinek, 28. května 2024 
● Mundus symbolicus aneb Svět emblematiky, usp. Daniela Lunger Štěrbová, 5. června 

2024 
● Heraldické symposium, usp. Petr Nohel, 12. června 2024 
● Biblický jazyk u západních Slovanů, usp. Josef Bartoň, 28. června 2024 
● Tomáš Akvinský versus Immanuel Kant, usp. Jakub Jinek, 2. září 2024 
● Smysl slov, O lidském myšlení a tvoření, o Božím stvoření, o člověku a Bohu, 

Konference studentů doktorských studijních programů, usp. Martin Zlatohlávek, 
Magdaléna Nová, 17. 10. 2024 

● Perspectives and problems in the thought of Friedrich Nietzsche, usp. Jakub Jinek, 24. 
10.  2024 

● Karel Vrána a teologický pohled na humor, usp. Pavel Frývaldský, 7. listopadu 2024 
● Jubilejní rok 2025: světlo naděje, usp. Jaroslav Brož, 21. listopadu 2024 

 

6 



 

 
Hostovské přednášky, prezentace knih 
 

● Misionářská lingvistika v Ruském impériu, Katarína Džunková, 29. února 2024 
● Rodina v biblické perspektivě, Philippe Lefebvre, O.P., 26. dubna 2024 
● Rekonstrukce původních tvarů pohřebních oděvů panovníků, jejich rodinných, Milena 

Bravermanová, 16. května 2024 
● Mnoho náboženství a jedna pravda?, prof. Gerhard Gäde, 21. května 2024 
● Přednáška biskupa Roberta Barrona, 29. října 2024 (Vlastenecký sál Karolina) 
● Prezentace knihy Mlady Mikulicové “Písně Panny Marie - Výběr z hymnů o narození 

Páně”, 14. listopadu 2024 
● Plato's Psychology, prof. Christoph Horn, 12. prosince 2024 

 
 
 
Časopisy  
V roce 2024 vyšlo jedno číslo časopisu Acta Universitatis Carolinae Theologica, který je 
vydáván Katolickou teologickou fakultou. Tématem bylo Phenomenon and Revelation. Jedná 
se o cizojazyčné odborné periodikum, na jehož přípravě se podílejí domácí i zahraniční 
badatelé. 
Druhým odborným časopisem, na kterém fakulta participuje, je periodikum Studia 
Theologica. To je vydáváno společně s Cyrilometodějskou teologickou fakultou Univerzity 
Palackého, Teologickou fakultou Jihočeské univerzity a Teologickou fakultou Trnavskej 
univerzity. V roce 2024 vyšla čtyři čísla. 
 
 
Vědecké projekty 

● TA ČR, projekt “Druhá podstata technického systému”, řešitel doc. Jakub Jinek. 
● UNCE/24/SSH/019, projekt Teologická antropologie v mezikulturní perspektivě, 

hlavní řešitelka prof. Ivana Noble, Ph.D., ETF. Za KTF doc. Denisa Červenková. 
● Cooperatio, program základní institucionální podpory vědy a výzkumu na Univerzitě 

Karlově, Research Areas: Arts and Culture Studies, History, Philosophy, Theology and 
Religious Studies. 

● Specifický vysokoškolský výzkum, projekty: 
- Teologická práce jako dialog synchronie a diachronie, řešitel doc. Jaroslav 

Brož, 
- Umělecké dílo a jeho kontext v minulosti a současnosti, řešitelka prof. 

Michaela Ottová, 
- Obrazotvornost, lidské tvoření a jeho výklad, řešitel doc. Martin Zlatohlávek. 

 
Projekt OP JAK 
projekt MSCA Fellowships CZ - UK2 
 
Studentské vědecké projekty (GA UK) 

● Raně nizozemská malba a kartuziánská spiritualita (s přihlédnutím k českému 
prostředí), řešitelka Mgr. Zuzana Bolerazká. 

● Quem quaeritis v umění a performance, řešitelka Indré Kuliešiuté.  
● Reprezentace pražského biskupa a biskupství ve středověké proměně, řešitel Mgr. 

David Trojan. 

7 



 

● Unionismus v životě a díle arcibiskupa Antonína Cyrila Stojana, řešitel ThLic. Juraj 
Begany. 

● Formování grafických sbírek v Čechách 19. století – od univerzalismu k novému 
přístupu, řešitelka Mgr. Lenka Babická. 

● Tvořivé slovo jako cesta k pravému poznání: María Zambrano a poetický rozum, 
řešitelka Mgr. Šárka Novotná . 

 
 
Habilitační řízení 

● PhDr. Magdaléna Nespěšná Hamsíková, Ph.D., Odborná asistentka Ústavu dějin 
křesťanského umění KTF UK, obor: Dějiny křesťanského umění, zahájení: 5. 5. 2023, 
název práce: Zámek Horšovský Týn Šlechtické sídlo jako zrcadlo života jeho obyvatel 
kolem poloviny 16. století. Jmenována docentkou ke dni 15.11.2024. 
 

 
 
Vědecká a další ocenění 
Do soutěže vysoce kvalitních  monografií (s vročením 2023) byly za fakultu nominováni:  

● Mlada Mikulicová: Křesťané v Arábii před islámem. Stopy křesťanského života ve 
staroarabské poezii, Červený kostelec: Pavel Mervart, 2022, 373 stran, mapky, 
rejstříky, ISBN 978-80-7465-547-0. 

● Jakub Kříž: Nepatřičné právo. Příspěvky ke studiu nespravedlivých zákonů.” Praha: 
Leges, s.r.o. 

Kniha Mlady Mikulicové: Křesťané v Arábii před islámem. Stopy křesťanského života ve 
staroarabské poezii,se umístila v celkovém univerzitním hodnocení na 2. místě všech 
nominovaných knih UK a byla finančně oceněna. 
 

 
 

8 



 

4. Organizace fakulty 
 
Velký kancléř 
Mons. Jan Graubner, arcibiskup pražský 
 
Vedení fakulty, samosprávné orgány 
Děkan: 

● do 30. 4. 2024 - prof. PhLic. Vojtěch Novotný, Th.D. 
● od 1. 5. 2024 - doc. ThLic. Jaroslav Brož, Th.D., S.S.L. 

Proděkani: 
● do 30. 4. 2024 

● doc. Mgr. Jakub Jinek, D.Phil. – proděkan pro vědu, zastupující proděkan 
● doc. Jaroslav Brož, Th.D., S.S.L. – proděkan pro studium 
● PhDr. Markéta Jarošová, Ph.D. – proděkanka pro zahraniční vztahy 

● od 30. 4. 2024 
● doc. PhDr. Aleš Prázný, Ph.D. – proděkan pro vědu a zahraničí 
● ThLic. Mgr. Lenka Makovcová Demartini, Th.D. – proděkanka pro 
pregraduální studium a pedagogickou činnost 
● doc. PhDr. Martin Zlatohlávek, Ph.D. – proděkan pro doktorské studium a 
vědecko-pedagogické tituly 
 

Tajemník 
Ing. Luděk Knorr - do 10. 9. 2024 
 
Akademický senát 
Složení akademického senátu: 
a) akademičtí pracovníci: 

● doc. PhDr. Josef Bartoň, Th.D. 
● PhDr. Eva Bendová, Ph.D. - do září 2024 
● doc. PhDr. Viktor Kubík, Ph.D. 
● ThLic. Pavel Frývaldský, Th.D. 
● PhDr. Milan Pech, Ph.D. 
● doc. Mgr. David Svoboda, Ph.D. 
● doc. PhDr. Marek Šmíd, Ph.D. 
● prof. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D.– předseda 
● Mgr. Michaela Falátková, Ph.D. - od září 2024 

b) studenti: 
● Bc. Alena Černá – místopředkyně Akademického senátu KTF UK 
● Anežka Miškovská - do 27. 3. 2024 
● Mgr. ThLic. Karolína Štauberová 
● Adéla Zelenková 
● Lukáš Stejskal - od 24. 4. 2024 

 
V akademickém senátu Univerzity Karlovy zasedali za Katolickou teologickou fakultu 
akademičtí pracovníci doc. PhDr. Marek Šmíd, Ph.D., JUDr. Jakub Kříž, Ph.D. a studenti 
Mgr. Martin Boukal a Mgr. Karolína Štauberová. 
 
Vědecká rada 
do 31.5.2024 

9 



 

● prof. PhLic. Vojtěch Novotný, Th.D. (KTF UK) - předseda 
● doc. ThLic. Jaroslav Brož, Th.D., S.S.L. (KTF UK) 
● prof. Martin Cajthaml, Ph.D. (CMTF UP) 
● doc. Mgr. Jakub Jinek, Dr. phil. (KTF UK) 
● prof. PhDr. Petr Kaleta, Ph.D. (PdF MUNI) 
● prof. PhDr. Petr Kubín, Ph.D., Th.D. (KTF UK) - rezignoval na členství k 23. 8. 2023 
● prof. Tomáš Machula, Ph.D., Th.D. (TF JU) 
● prof. PhDr. Michaela Ottová, Ph.D. (KTF UK) 
● prof. Martin Prudký, Dr. (ETF UK) 
● prof. PhDr. Ing. Jan Royt, Ph.D., DSc. (KTF UK) 
● doc. RNDr. ThLic. Karel Sládek, Ph.D. (FZS UPCE) 
● doc. PhDr. Miloš Sládek, Ph.D. (KTF UK) 
● prof. PhDr. Lubomír Slavíček, CSc. (FF MUNI) 
● doc. Mgr. Robert Svatoň, Th.D. (CMTF UP) 
● doc. ThDr. Rudolf Svoboda, Th.D. (TF JU) 
● doc. PhDr. ThLic. Marek Šmíd, Ph.D. (KTF UK) 
● prof. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D. (KTF UK) 
● prof. PhDr. PaedDr. Jindřich Vybíral, DSc. (UMPRUM) 
● doc. PhDr. Tomáš Winter, Ph.D. (AV ČR) 
● doc. PhDr. Jana Zapletalová, Ph.D. (FF UP) - rezignovala na členství k 23. 8. 2023 
● prof. ThDr. Lubomír Žák (CMTF UP) 

 
od 1.6.2024 

● doc. ThLic. Jaroslav Brož, Th.D., S.S.L. (KTF UK) - předseda 
● prof. Martin Cajthaml, Ph.D. (CMTF UPOL) 
● doc. Jiří Kašný, Th.D. (Anglo-American University in Prague) 
● prof. PhDr. Mgr. Tomáš Knoz, Ph.D. (FF MUNI) 
● prof. Dr. Ing. Tomáš Machula, Th.D., Ph.D. (TF JU / KTF UK) 
● prof. PhLic. Vojtěch Novotný, Th.D. (KTF UK) 
● prof. PhDr. Michaela Ottová, Ph.D. (KTF UK) 
● prof. Ctirad Václav Pospíšil, Th.D. (HTF UK / TF JU) 
● doc. PhDr. Aleš Prázný, Ph.D. (KTF UK) 
● prof. Martin Prudký, Dr. (ETF UK) 
● prof. PhDr. Ing. Jan Royt, Ph.D. DSc. (KTF UK) 
● prof. PhDr. Lubomír Slavíček, CSc. (FF MUNI) 
● doc. Mgr. Robert Svatoň, Th.D. (CMTF UPOL) 
● doc. ThDr. Rudolf Svoboda, Th.D. (TF JU) 
● doc. PhDr. ThLic. Marek Šmíd, Ph.D., Th.D. (KTF UK) 
● prof. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D. (KTF UK) 
● prof. PhDr. PaedDr. Jindřich Vybíral, DSc. (UMPRUM) 
● doc. PhDr. Tomáš Winter, Ph.D. (AV ČR) 
● doc. PhDr. Martin Zlatohlávek, Ph.D. (KTF UK) 

 
Ve Vědecké radě Univerzity Karlovy zasedal za Katolickou teologickou fakultu prof. PhDr. 
Ing. Jan Royt, Ph.D. DSc. 
 
 
Organizační struktura 
Katedry 

10 



 

● Katedra biblických věd a starých jazyků – vedoucí: doc. ThLic. Jaroslav Brož, Th.D., 
S.S.L., od 1. 6. 2024 vedoucím doc. ThLic. Josef Hřebík, Th.D., S.S.L. 

● Katedra systematické a pastorální teologie – vedoucí: doc. ThLic. Mgr. Denisa 
Červenková, Th.D. 

● Katedra církevních dějin a literární historie – vedoucí: doc. PhDr. ThLic. Marek Šmíd, 
Ph.D. 

● Katedra filosofie a práva – vedoucí: doc. Mgr. Jakub Jinek, Dr. phil.;  
● Ústav dějin křesťanského umění – vedoucí: prof. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D. 

 
Děkanát 

● Kancelář děkana 
● Studijní oddělení 

○ do 31. 8. 2024 vedoucí: Ing. Tereza Fatková 
○ od 1. 9. 2024 vedoucí: Ing. Michaela Kristová 

● Ekonomické oddělení – vedoucí: Ing. Eva Procházková 
 
Knihovna – vedoucí: Mgr. Kateřina Bajtlová 
 
 
 

 

11 



 

5. Zahraniční vztahy 
 
Nejčastěji využívaným nástrojem pro zahraniční aktivity je program Erasmus. Vlastní fakultní 
smlouvy, které jsou uzavřené v rámci  tohoto programu, zahrnují destinace v 15 státech. 
Studenti i zaměstnanci mohou navíc využít smluv uzavřených v rámci aliance 4EU+. Fakulta 
je dále začleněna do standardních meziuniverzitních dohod uzavřených Univerzitou 
Karlovou.  
 
 
Studentská mobilita v rámci programu Erasmus 

Příjezdy: 

● V akademickém roce 2023/24 (letní semestr) se uskutečnilo celkem 7 příjezdů z 
následujících destinací: 

○ University of Bologna 
○ Rheinisch-Westfälische Technische Hochschule Aachen (2x) 
○ Ca´ Foscari University of Venice (2x) 
○ University of Perugia (2x) 

● V akademickém roce 2024/25 (zimní semestr) se uskutečnilo celkem 4 příjezdů z 
následujících destinací: 

○ Ca´ Foscari University of Venice (2x) 
○ Katolická Univerzita v Ružomberku 
○ University of Dresden 

● Celkový počet příjezdů realizovaných rámci programu Erasmus v kalendářním roce 
2024 činil 11.  

  

Výjezdy: 

● V akademickém roce 2023/24 (letní semestr) se uskutečnilo celkem 7 výjezdů do 
následujících destinací: 

○ Austrian Academy of Sciences 
○ Universitiy of Perugia 
○ Ca´Foscari university of Venice (2x) 
○ Slovak National Galery 
○ University of Bonn 
○ St. Patrick´s College Maynooth 

● V akademickém roce 2024/25 (zimní semestr) se uskutečnilo celkem 6 výjezdů do 
následujících destinací 

○ St. Patrick´s College Maynooth (2x) 
○ University of Perugia 
○ Roma Tre University 
○ Eötvös Loránd University Budapest 
○ Embassy of Republic of Lithuania to the Holy See and to the Order of Malta in 

Roma 
● BIP výjezdy v roce 2024 

○ Dubrovník (7x) 
● Celkem bylo v kalendářním roce realizováno 20 výjezdů v rámci programu Erasmus. 

12 



 

  

Zaměstnanecká mobilita Erasmus 

Příjezdy: 

● Příjezdy pedagogů v AR 2023/24 (letní semestr)  
○ University of St. Andrews 
○ Comenius University in Bratislava 

● Příjezdy v AR 2023/24 (letní semestr) - školení 
○ Jagiellonian University in Krakow 
○ Catholic University of Ružomberok (2x) 

● Příjezdy v AR 2024/25 (zimní semestr) - výuka 
○ University of Bonn 

● Příjezdy v AR 2024/25 (zimní semestr) – školení 
○ University of Craiova (2x) 
○ Catholic University of Ružomberok 

● Celkem bylo v kalendářním roce 2024 realizováno 9 příjezdů 

  

Výjezdy: 

● Výjezdy pedagogů v AR 2023/24 (letní semestr) 
○ Katholisch-Theologische Fakultät Universität Erfurt 
○ University of Bonn 
○ University of Trnava 

● Výjezdy v AR 2023/24 (letní semestr) - školení 
○ Erasmus Conference ERACON in Porto 

● Výjezdy v AR 2024/25 (zimní semestr) – školení 
○ Universita degli studi di Perugia 
○ University of Palma di Malorca 

● BIP výjezdy v roce 2024 
○ University of Bonn – BIP in Dubrovník 

● Celkem bylo v kalendářním roce 2024 realizováno 7 výjezdy 

  

Další 

Podpora internacionalizace na UK 

● Podpořen pobyt studentky v Itálii v Římě na konferenci: „Ripensare la teologia noc 
Santa Teresa di Lisieux“ Pontifical Faculty of Theolgy Teresianum 

● Podpořen pobyt PhD. studenta v Maďarsku – Doktorandská konference Institut of 
History Eötvös Loránd University Budapest (19.6.-21.6.2024) 

● Podpořeno pořádání Letní školy Etiky  s polečně s Loyola University Maryland na 
KTF (1.7.2024-18.7.2024) 

● Podpořen pobyt studenty na konferenci v Rakousku ve Vídni – Winter school 
pořádaná Austrian Academy of Science 

13 



 

  

POVIM (Podpora virtuálních mobilit) 

● Podpořeny kurzy virtuální mobility nabízené KTF v rámci Aliance 4EU+ (English 
Literature Seminar 1 - KLIT038, Culture of the Lands of the Bible – KVAR134, 
English Literature Seminar 2 KLIT039) 

  

VISEGRAD FUND 

● Stefania Ďuricová (1.4.24-9.6.24) 
● Viktor Kirchera (1.9.2024 – 30.6.2025) 

FULBRIGHT PROFESSOR 

·         Michelle Woods, State University of New York 

 

14 



 

6. Rozvojová činnost 
 
Pro svůj rozvoj fakulta v roce 2024 využila prostředků na podporu strategického řízení 
univerzit (PPSŘ) v celkové výši 1,6 mil Kč. Finance byly čerpány např. na financování 
odborníků ve výuce, na odborná školení zaměstnanců fakulty v rámci jejich pracovní agendy, 
na výuku angličtiny nabízenou zaměstnancům přímo na pracovišti, na podporu 
informovanosti uchazečů o studium na naší fakultě. 
 
Fakulta se v roce 2023 připojila  do univerzitního projektu PhD Infra, který se v roce 2024 
začal realizovat úpravou prostor pro PhD studovnu a učebnu doktorandů. 
 
Z projektových prostředků byly do místnosti pro PhD studovnu instalovány datové rozvody a 
zásuvky pro připojení plánovaného IT vybavení. Místnost byla dále vybavena kamerou, 
napojena na dohledové centrum v knihovně a osazena elektronickým přístupovým systémem 
na dveře. 
Bylo pořízeno toto vybavení: 
•Dataprojektor – za účelem prezentací, přednášek a vizualizace dat, 
•Bezdrátový videokonferenční systém – zjednodušuje proces připojení a sdílení obsahu 
během schůzek 
•Dřevěné regály na knihy s uzamykatelnými skříňkami – pro bezpečnou a přehlednou 
organizaci odborné literatury a poskytnutí úložného prostoru pro osobní věci doktorandů. 
•Sklopné pojízdné stoly – umožňují variabilní uspořádání studovny dle potřeb jednotlivých 
aktivit. 
 
Vybavení učebny doktorandů bylo téměř dokončeno. Do učebny byly z prostředků projektu 
zakoupeny dataprojektor a bezdrátový videokonferenční systém.  
  
7. Public relations a fakultní společenství 
 
Katolická teologická fakulta komunikuje se svým okolím na několika úrovních a několika 
informačními kanály. K hlavním kanálům patří webové stránky fakulty a sociální sítě. 
 
Propagace činnosti a vědeckých výsledků fakulty probíhá průběžně celý akademický rok. 
Propagace studia je pak soustředěna především k oběma kolům přijímacího řízení a období 
podávání přihlášek. Fakulta se účastnila několika prezentačních akcí pro uchazeče i širší 
veřejnost. K nejdůležitějším patří Evropský veletrh pomaturitního a celoživotního vzdělávání 
Gaudeamus (Praha, Brno), celouniverzitní akce Na Karlovku, a VědaFest. Z dalších akcí: Den 
otevřených dveří, přednášky v rámci Juniorské univerzity, Noc vědců nebo návštěvy 
studentských ambasadorů na středních školách. 
 
Celoročně prezentuje fakulta své studijní programy na webu vysokeskoly.cz a na univerzitním 
vyhledávači studia NaKarlovku. 
  
Absolventi a účastníci celoživotního vzdělávání jsou pravidelně informováni o významných 
fakultních akcích, hostovských přednáškách, konferencích a nabídkách kurzů prostřednictvím 
fakultního newsletteru. 
 
O svých akcích a fakultním životě informuje fakulta zejména prostřednictvím webových 
stránek. K dalším důležitým komunikačním kanálům patří oficiální profily na sociálních sítích 
Facebook, Instagram a Youtube. 

15 



 

 
V roce 2024 byl obnoven cyklus popularizačních video přednášek “S knihovnou za zády”. Ke 
konci roku vyšel jeden díl na téma Sv. Izák Syrský. V předvánočním čase také vyšla série 
popularizačních videí o významných postavách a tématech spojených s adventní dobou. 
 
Společné fakultní akce 

● Veni Sancte a Te Deum byly slaveny v souladu s Harmonogramem akademického 
roku. 

● Ve fakultní kapli probíhaly pravidelné modlitby a bohoslužby. 
● 12. ledna 2024 byla slavena mše v arkýři Velké auly Karolina. 
● V červnu a červenci 2024 pomáhala fakulta s pořádáním dálkových přijímacích 

zkoušek na vysoké školy na Ukrajině. 
● 1.- 2. října 2024 byl uspořádán seznamovací víkend pro studenty prvních ročníků v 

Hejnicích. 
● 27. listopadu 2024 se fakulta připojila k iniciativě Červená středa, která podporuje 

pronásledované křesťany v různých částech světa. 
● Po dobu adventní jsme se na schodech před děkanátem mohli připojit k Rorátním 

zpěvům. 
● 4. prosince 2024 se konala poutní slavnost fakulty v kostele sv. Vojtěcha. 
● 17. prosince se konala v kostele sv. Vojtěcha rorátní mše svatá pro všechny studenty 

Kampusu Dejvice. 
 
Exkurze v rámci cyklu „V krajině“ 

● Strž a Nový Knín, 2. března 2024 
● Mnichovicko, 27. dubna 2024 
● Posázaví, 12. října 2024 
● Neratovice a Libiš, 23. listopadu 2024  

16 



 

8. Knihovna 
 
Důležitou součástí Katolické teologické fakulty UK je její knihovna. Ta spolu s dalšími 
fakultními knihovnami UK vytváří společný katalog a sdílí záznamy svých čtenářů v 
knihovním systému Alma. Katalogizace a evidence výpůjček probíhá pouze elektronicky. 
 
Služby a vybavení  
Knihovna zajišťuje pro své uživatele především standardní knihovnické služby, tedy 
absenční a prezenční výpůjčky dokumentů, meziknihovní výpůjční služby (včetně 
mezinárodních), rešeršní a konzultační služby, zhotovování xerokopií a kroužkové vazby. 
K zajišťování těchto služeb slouží výpůjční hala. Ta je vybavena dvěma počítači, dvěma  
síťovými kopírkou/tiskárnou a A3 skenerem. Dalších 13 počítačů je pak umístěno ve 
studovně, která nabízí 28 studijních míst. Malá, komunitní studovna, poskytuje 13 míst a 
je zde jeden počítač a knižní skener, který umožňuje snímání předlohy shora. V obou 
studovnách jsou elektrifikované stoly zajišťující snadné připojení pro notebook a signál 
wifi Eduroam.  
Otevírací doba knihovny činila 36 hodin v pracovním týdnu. O sobotách, kdy probíhá výuka 
kombinovaného studia, bylo otevřeno od 8:30 do 16:30 hodin. 
Během roku 2024 bylo realizováno 11 009 výpůjček, z toho bylo 5 730 nových a 5 279 
prodloužení. Uskutečnilo se 64 meziknihovních výpůjček, z toho bylo 7 požadavků od 
uživatelů naší knihovny a 57 požadavků z jiných knihoven. Mezinárodních meziknihovních 
výpůjček bylo celkem 12. V roce 2024 si půjčilo knihy 809 čtenářů. 
 
Knihovní dokumenty 
K 31. 12. 2024 měla knihovna 211 647 knihovních dokumentů. 22 523 z nich se nachází ve 
studovnách, ostatní jsou umístěny v depozitářích. 

umístění kniha vázaný ročník/ročenka číslo seriálu jiný druh dokumentu 

Studovny 22 422 97 4 0 

Depozitář 101 102 44 450 41 674 1898 

Celkem 123 524 44 547 41 678 1898 
 
 
Akvizice 
Jádro akvizičního profilu knihovny tvoří publikace z oborů teologie, filosofie, církevních 
dějin, práva, literatury a umění. V dalším plánu jsou získávány knihy všech humanitních 
a společenskovědních oborů. V roce 2024 byly zakoupeny knihy a předplatné časopisů 
v celkové hodnotě 243 722 Kč. Nákupy byly hrazeny především z běžného rozpočtu fakulty, 
celouniverzitních projektů a z projektů vědeckých pracovníků a doktorandů fakulty.  
 
 
Katalogizace 
V roce 2024 probíhala katalogizace v systému Alma podle platných knihovnických standardů 
(formát MARC21, katalogizační pravidla RDA). Katalogizátoři zpracovali 1 821  jednotek, 
které se staly součástí Centrálního katalogu UK.  
 

 

17 



 

9. Personalia 
 
Fyzický a přepočtený počet akademických a vědeckých pracovníků a lektorů 
 Počet fyzických osob k 31. 12. 2024 Přepočtený počet  

Hodnost celkem z toho ženy za rok 2024  

profesor 6 1 4,75  

docent 14 2 11,89  

odborný asistent 23 10 17,62  

asistent 1 0 0,20  

lektor 4 4 1,57  

vědecký pracovník 1 0 1,0  

Celkem 49 17 37,03  
 

 
Počet fyzických osob 
k 31. 12. 2024 

Přepočtený 
počet 

Počet plných 
úvazků  

Pracoviště celkem z toho ženy za rok 2024 k 31. 12. 2024  
Katedra biblických věd          
a starých jazyků 9 4 4,79 3  
Katedra systematické          
a pastorální teologie  10 1 7,97 6  
Katedra filosofie          
a práva 10 1 8,0 6  
Katedra církevních dějin          
a literární historie 6 3 6,2 3  
Ústav dějin          
křesťanského umění 14 8 10,07 7  
Celkem 49 17 37,03 25  
 
Dohoda o provedení práce na výuku 

Pracoviště Počet k 31. 12. 2024 

Katedra biblických věd a starých jazyků 1 

Katedra systematické teologie a filosofie 6 

Katedra pastorálních oborů a právních věd 2 

Katedra církevních dějin a literární historie 3 

Ústav dějin křesťanského umění 3 

Celkem 15 
 
 
 

18 



 

 
 
Počet ostatních pracovníků k 31. 12. 2024  

Funkce, pracoviště Fyzické osoby Přepočtený počet 
Tajemník 0 0 

Kancelář děkana 3 3 

Studijní oddělení 4 3,5 

Ekonomické oddělení 5 3,35 

Knihovna 8 6,6 

Ústav dějin křesťanského umění 2 1,6 

Celkem 22 18,05 

   

 
Tarifní měsíční mzda akademických a vědeckých pracovníků 

Zařazení Kč 
AP4 – profesor 40 800 

AP3 – docent 37 800 

AP2 – odborný asistent 31 400 

AP1 – asistent 29 400 

VP2 – vědecký pracovník (senior) 29 400 

VP1 – vědecký pracovník (junior) 26 600 

L2 – lektor (včetně vědecké činnosti) 31 400 

L1 – lektor 29 400 

 
Průměrná měsíční mzda zaměstnanců k 31. 12. 2024  

Zařazení Kč 
AP4 – profesor 48 804 

AP3 – docent 49 904 

AP2 – odborný asistent 35 826 

AP1 – asistent 40 573 

L - lektor 46 371 

VP – vědecký pracovník 90 398 

ostatní pracovníci 37 821 

 

19 


	Výroční zpráva o činnosti 
	 
	Univerzity Karlovy – Katolické teologické fakulty 
	 
	v roce 2024 
	 
	předkládá děkan doc. ThLic. Jaroslav Brož, Th.D. S.S.L. 
	 
	1.Slovo děkana 
	2.Studium 
	Přijímací řízení 
	 
	Studenti 
	Obhájené disertační práce 
	 
	Kurzy celoživotního vzdělávání a Univerzity třetího věku 
	 
	Studentský život 
	 
	Kunsthistoričky 

	3.Vědecká činnost 
	 
	Habilitační řízení 
	 
	Vědecká a další ocenění 

	 
	4.Organizace fakulty 
	Velký kancléř 
	Vedení fakulty, samosprávné orgány 
	Organizační struktura 

	 
	5.Zahraniční vztahy 
	6.Rozvojová činnost 
	7.Public relations a fakultní společenství 
	8.Knihovna 
	Služby a vybavení  
	Knihovní dokumenty 
	Akvizice 
	Katalogizace 

	9.Personalia 

